CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADO FEDERAL PAULO RUBEM SANTIAGO (PDT-
PE)

COMISSÃO ESPECIAL QUE ANALISA A  PEC 061/11 – DESVINCULAÇÃO
DAS RECEITAS DA UNIÃO

REQUERIMENTO N.º        DE 2011

(Do Senhor Paulo Rubem Santiago)

Requer, nos termos do art.24, inciso

III, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, a realização de Audiência

Pública.

Senhor Presidente,

Requeiro, conforme normas regimentais, a realização de Audiência

Pública para debatermos a proposição em análise nesta comissão.

JUSTIFICAÇÃO

O mecanismo hoje conhecido como Desvinculação das Receitas da União,

criada no ano de 1994, pela emenda Constitucional de revisão (ECR) n°1, foi uma das

várias medidas de ajuste fiscal preparatórios para o Plano Real.

Sempre temporária, vem sendo renovada periodicamente, desde então.

Variaram os nomes e o alcance, mas a chamada DRU tem sido um dos mais eficazes

instrumentos do ajuste fiscal praticado desde então, provocando impacto importante,

ao longo dos anos, sobre o orçamento da Seguridade Social e Educação.

A cada prorrogação desse instrumento, renova-se a polêmica. De um lado,

os que se posicionam contra a desvinculação defendem o aumento dos gastos

ditos sociais. De outro, o governo federal que defende a desvinculação, com o

argumento de que a iniciativa seria imprescindível para preservar a estabilidade

econômica, possibilitar o ajuste fiscal e conferir maior flexibilidade à gestão do

orçamento da União.

Em 24 de março de 2009, o Congresso Nacional aprovou substitutivo à

Proposta de Emenda à Constituição - PEC 277/08, que propôs a retirada gradativa da

Educação da DRU. A presente Comissão Especial, instalada para apreciar a PEC

61/2011, tem como um de seus objetivos promover o debate entre diferentes pontos

de vista, com fim de viabilizar a elaboração do parecer que decidirá o futuro da DRU

no País.

Por conseguinte, na intenção de enriquecer o referido debate, convidamos os

seguintes palestrantes:

1. Sr. Alexandre Padilha - Presidente do Conselho Nacional de Saúde e

Ministro de Estado.

2. Sr. Álvaro Sólon de França - Presidente da Associação Nacional de

Auditores Fiscais da Receita Federal do Brasil.

3. Sra. Denise Lobato Gentil - Professora do Instituto de Economia da UFRJ.

4. Sra. Maria Aparecida do Amaral - Presidenta da Confederação Nacional

dos Trabalhadores da Seguridade Social.

Sala das Comissões,                             de 2011.

Deputado Paulo Rubem Santiago.